para evitar situações semelhantes, e tendo em conta a natureza dos fatos narrados, 

entendo adequado fixar em R$ 5.000,00 o valor a ser pago pela TAM. 

Isto posto, 

julgo procedente a pretensão deduzida na petição inicial para 

condenar TAM Linhas Aéreas S/A ao pagamento ao autor das seguintes verbas: 

1. R$ 3.270,62 (três mil, duzentos e setenta reais e sessenta 

e dois centavos), a título de danos materiais, cujo valor será atualizado a 

partir de 23/07/2013, observando-se a tabela de cálculos da Justiça Federal, 

mais juros de mora de 1% (um por cento) ao mês desde a data da juntada do